percepisse sciunt amplissimae vestrae dignitates et dominationes; quod tamen et jure naturali et constitutionum hujus regni vigore, et ex pactis conventis fieri aequissimum erat. Omnibus quoque constat, ubique fere gentium in dote constituenda et tradenda eum servari morem, et non tam consuetudine atque perpetuo hominum usu observatum quam natura comparatum esse, ut tam Illustribus personis in matrimonium collocatis, si dos certis causis obstantibus illico exsolvi nequeat, interea dum satisfactio sequuta fuerit, ipsis vel sustentationem illustrissimo suo genere dignam vel aliis pactis, ne mora ipsis damno sit, provideatur. In dote vero Serenissimae reginae nostrae inscripta et obligata cum neutrum horum sequutum sit, non obscurum est Reginalem ejus Majestatem paternorum et maternorum bonorum majorem sentisse fructum atque utilitatem cum innuba adhuc esset; ubi tamen post electionem factam certe par et una habenda fuisset ipsius Majestatis cum aliis charissimis sororibus ratio. Quare vestro etiam gravissimo committimus judicio, sitne aequum ut illi eadem paterna maternaque bona jam inprimis usui esse debeant, quae non solum nihil ex his hactenus perceperit commodi vel emolumenti, verum etiam, quae cum in multis rerum difficultatibus tot annos extiterit, aliorum et hostis, qui nonnihil inde redditus est insolentior, cum Serenissimo rege Majestatis suae consorte charissimo experiri coacta esset benevo-

dzisiejszego najmniejszej nawet cząstki i żadnego pożytku Najjaśniejsze Królewskie Ich Mości ztąd nie odebrali, lubo to zarówno, wedle naturalnego prawa jako też na mocy ustaw tego królestwa tudzież Paktów Konwentów, koniecznie powinno było mieć miejsce. Albowiem wszystkim jest dobrze wiadomo, że u każdego prawie narodu przy stanowieniu i wydawaniu posagu, zwyczajem jest nie tyle przez ciągłe nawyknięcie, ile z samej natury rzeczy, że ilekroć przy zawieraniu małżeństwa między tak znakomitemi osoby posagu dla pewnych przeszkód nie można wypłacić natychmiast, to dopóki obowiązki temu zadość uczyniono nie będzie, zaopatruje się one tymczasowo albo w utrzymanie stosowne do znakomości ich rodu lub też innym sposobem, tak, iżby odwłoka nie była dla nich na szkodę. Gdy zaś przy zapisie i ubezpieczeniu posagu Najjaśniejszej królowej nie obrano żadnego z tych dwojga sposobów, należałoby wnieść, że Jój Królewska Mość dopóki jeszcze nie była zamężną, musiała już z tychże ojczystych i macierzystych dóbr większą część na swój pożytek obrócić; a jednak i w takim razie, po obiorze byłaby zapewne równy i jednakowy dział z drugimi Najjaśniejszemi Jój Królewskiej Mości siostrami odebrała. A przeto pod wasz szanowny sąd oddajemy czy nie jest rzeczą słuszną, aby z rzeczonych ojczystych i macierzystych dóbr przede wszystkim korzystała ta, która nietylko, że dotychczas żadnej z nich

lentiam, tamen ita patienter et taedium morae quae in solutione debitorum ducebat ut et alias difficultates tulerit, ut eorum solutione longe majora sibi de Serenissimo patris memoriae rege regnoque Poloniae semper persuaserit. In iis itaque sicut in aliis obligatis et inscriptis debitis jam praefatis, et quae jure propinquitatis post mortem Serenissimi felicis recordationis regis Poloniae ad Reginalem ejus Majestatem sicut ad alias charissimas ejus sorores pro sorte ad eam spectante devoluta sunt, amplissimas vestras dignitates et dominationes in hoc celeberrimo et solemniter conventu omnium statuum Regni id facturas quod vestro officio et aequitati consentaneum fuerit, nec earum rerum expeditionem in aliud aliquod tempus morae ac dilationis alicujus excusatione allata rejecturas, utraque Majestates sibi omnino pollicentur. Quid enim aequius est, quam ut quae Serenissimi felicis recordationis praedecessores reges vestri ad posteritatem sanguinemque suum venire voluerunt, ea ad Serenissimas tres sorores ex familia illa regia hodie superstites sine controversia, sine omni difficultate et molestia veniat, considerato, quod ea familia ex qua Serenissimae principes sorores genus ducunt, non modo tot annos in hunc usque diem sua virtute, prudentia, felicitate hoc inclitum regnum maxima cum laude et gloria administrarit, verum etiam accessione multarum provinciarum summa Regni cum utilitate ornaverit, auxerit et ampliaverit? Et

nie miała korzyści lub zysku, lecz nadto w wielu trudnych razach wespół z Najjaśniejszym małżonkiem swoim zmuszoną będąc przyjmować dobrodziejstwa innych, a nawet i od nieprzyjaciela, który przez to stał się jeszcze zuchwalszy, nietylko, iż z taką cierpliwością znosiła przewłokę wypłaty należnych sobie pieniędzy i inne przeciwności, lecz nadto większych daleko po Najjaśniejszym królu nieboszczyku i królestwie polskiem spodziewała się rzeczy aniżeli onę wypłaty. A przeto Ich Królewskie Mości oboje obiecują sobie na pewne, że dostojni waszmość panowie na tém przesławném i uroczystém zebraniu wszystkich stanów królestwa względem onych, o których już mówiliśmy zabezpieczonych i zapisanych długów, które po śmierci Najjaśniejszego s. p. króla polskiego, na Jój Królewską Mość, tudzież inne jej siostry prawem pokrewieństwa jako dział należny przypadły, postąpić sobie zgodnie z uczuciem waszego obowiązku i sprawiedliwości, a nadto, że załatwienia tej sprawy w miejsce wymówki puszczając rzecz całą w odwłokę, na inny czas nie będziecie odkładać. Albowiem czyż może być rzecz słusniejsza nad tę, iżby to co Najjaśniejsi s. p. niegdyś królowie wasi pragnęli potomstwu i krwi swojej przekazać, żeby to mówię, bez żadnych sporów, trudności i sprzeczek dostało się pozostałym dziś z tej rodziny Najjaśniejszym trzem siostram, zwłaszcza zważywszy, że rodzina, z której Najjaśniejsze księżniczki sio-